Kính gửi:

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

                        - Các Trường tiểu học, THCS trên địa xã.

Thực hiện Công văn số 3072 /SGDĐT-GDTrH ngày 30 tháng 12 năm 2025

của Sở Giáo dục và đào tạo tỉnh về việc hướng dẫn triển khai thực hiện thí điểm

nội dung giáo dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông.

UBND xã đề nghị Thủ trưởng các Trường tiểu học, THCS trên địa bàn xã

và Phòng Văn hóa – Xã hội xã triển khai nội dung sau:

1. Các trường tiểu học, THCS triển khai Công văn số 3072/SGDĐT-

GDTrH ngày 30 tháng 12 năm 2025 của Sở Giáo dục và đào tạo tỉnh trong đơn vị

mình (Có văn bản đính kèm). Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng

cao nhận thức cho cán bộ, nhân dân về vai trò, ý nghĩa của việc thực hiện nội dung

giáo dục AI đối với việc hình thành, phát triển phẩm chất, năng lực học sinh theo

chương trình Giáo dục phổ thông.

2. Các trường THCS triển khai nghiên cứu khung nội dung thí điểm giáo

dục trí tuệ nhân tạo cho học sinh phổ thông được ban hành theo Quyết định số

3439/QĐ-BGDĐT ngày 15/12/2025 của Bộ giáo dục và Đào tạo (Có văn bản đính

kèm), căn cứ điều kiện cụ thể của đơn vị để xây dựng kế hoạch và triển khai thực

hiện thí điểm nội dung giáo dục AI năm học 2025-2026 của đơn vị. Kế hoạch triển

khai báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 09/01/2026.

             Lựa chọn hình thức triển khai (theo Mục II.2) và lồng ghép mục tiêu giáo

dục AI vào kế hoạch giáo dục của nhà trường, kế hoạch dạy học của từng môn

học và hoạt động giáo dục.

            Tăng cường tổ chức sinh hoạt chuyên môn tổ, sinh hoạt chuyên môn theo

cụm trường, hội thảo chuyên đề chuẩn bị các điều kiện triển khai nội dung giáo

dục AI cho học sinh phổ thông.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với các trường, chọn ít nhất 01 trường

cấp tiểu học, 01 trường trung học cơ sở trên địa bàn để triển khai thực hiện thí

điểm nội dung giáo dục AI năm học 2025-2026. Tham mưu UBND xã báo cáo

kết quả về Sở Giáo dục và Đào tạo trước ngày 10/01/2026.

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGUYỄN NGHIÊM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VHXH

V/v hướng dẫn triển khai thực

hiện thí điểm nội dung giáo

dục trí tuệ nhân tạo cho học

sinh phổ thông

Xã Nguyễn Nghiêm, ngày      tháng 01 năm 2026

Đề nghị Hiệu trưởng các Trường tiểu học, THCS trên địa bàn xã và Phòng

Văn hóa - Xã hội xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Phan Tiến Định

		2026-01-05T16:24:12+0700

		2026-01-06T07:47:02+0700

		2026-01-06T07:47:02+0700

		2026-01-06T07:47:02+0700